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Remiss från Miljö- och energidepartementet -  Underlag till kontrollstation 

2015 för anpassning till ett förändrat klimat (Svarstid 22 juni) 

(M2015/1162/Kl) 
 

Kommunstyrelsen beslutade 150527 att lämna följande yttrande: 

 

Sammanfattning 

Miljö- och Energidepartementet har berett Malmö kommun tillfälle att avge yttrande i rubri-

cerat ärende. Malmö stad menar att huvudansvar för fortsatt arbete med klimatförändringar 

bör kvarstå hos SMHI. När det gäller anpassningsarbetet kan detta med fördel fördelas på 

MSB för fysiska åtgärder som erfordras med anledning av förändringarna och Naturvårds-

verket när det gäller insatser för att minska klimatpåverkan. Kommunerna bör ges ekono-

miska möjligheter för permanenta samordningsåtgärder inom den egna organisationen. 

 

Yttrande 

Malmö stad får i anledning härav ange följande: 

 

Myndighetsansvar för uppföljning/forskning inom klimatförändring respektive kli-

matanpassning 

Ansvar för det övergripande fortsatta arbetet med klimatanpassning föreslås i alltför hög 

grad åvila Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut enligt förslagen i det framlagda 

dokumentet. Malmö stad menar att SMHI:s samordningsansvar främst borde omfatta forsk-

ning och utveckling av fortsatta klimatförändringar samt att producera underlag kring dessa 

frågor att användas i det fortlöpande anpassningsarbetet. För detta arbete utgör Nationellt 

kunskapscentrum en bra bas. Dock borde namnändring ske till exempelvis ”för klimatför-

ändring”. SMHI också en viktig roll när det gäller vädervarningar. Här finns en förbättrings-

potential vilket visade sig i samband med skyfallet den 31 augusti 2014 som drabbade Malmö 

med omfattande följdverkningar. Här får det ses som viktigt att också kommunal ledning är 

med på sändlistor och inte enbart räddningstjänsten när det gäller lokal nivå då organisation-

en för krishantering varierar mellan olika kommuner. 
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Samordningen av arbetet med anpassning kunde med fördel fördelas på två andra aktörer: 

När det gäller att förebygga konsekvenser och öka förmågan att hantera samtliga fysiska följ-

der av kommande klimatförändringar torde Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 

ha en betydligt bättre kunskapsbas och rutiner för ett huvudansvar inom området. För närva-

rande pågår ett arbete inom myndigheten med en översyn av de nuvarande samverkansom-

rådena. För att på ett fullödigt sätt erhålla ett tvärsektoriellt arbete med klimatfrågorna föror-

das att ett nytt samverkansområde skapas för klimatanpassning med ett resilient fokus, där 

alla relevanta sektorsmyndigheter deltar. En förutsättning här är att Förordning om krisbe-

redskap och höjd beredskap kompletteras. Självfallet har myndigheter som Boverket, Livs-

medelsverket, Jordbruksverket, m.fl. sina egna ansvar inom respektive sektor. 

 

Ansvar för att hålla samman arbetet med att anpassa samhällets insatser i avsikt att minska 

klimatpåverkan och att miljömålen för år 2020 uppfylls borde enligt kommunen åvila Natur-

vårdsverket i samverkan med främst Havs- och vattenmyndigheten. 

 

I åtagandet inom processen med klimatanpassning utgör självfallet omvärldsbevakning ett 

viktigt område. Som exempel kan nämnas att underlaget till kontrollstation 2015 inte tar upp 

det globala projektet ”Making Cities Resilient” som initierats av FN. Malmö stad arbetar, 

som en av ett tiotal kommuner i Sverige, med detta projekt där alla klimatrelaterade föränd-

ringar bearbetas. 

 

Ansvar att representera Sverige inom EU och internationellt i övrigt bör vidare delas mellan 

klimatförändringar respektive anpassning. 

 

Medel för samordning på regional och lokal nivå 

I underlaget föreslås att länsstyrelserna ges permanenta medel för samordning av klimatan-

passning på regional nivå. Ett bra förslag som ger betydligt bättre möjligheter att säkerställa 

ett adekvat analysarbete inom respektive region, främst för att producera underlag för kom-

munernas beslut om åtgärder för att minska klimatpåverkan och anpassning efter aktuella 

förändringar. 

 

För den lokala nivån förordas i den förelagda utredningen ett treårigt anslag för samordning 

av klimatanpassning. Kommunen har erfarenheter av tidigare projekt inom olika områden 

där insatserna varit tidsbegränsade enligt liknande modeller. I många fall avtar ambitionen ef-

ter projektslut då det inte finns någon med samordningsansvar som driver frågorna vidare 

t.ex. i nätverksform. Malmö Stad menar att i det fall det verkligen ska uppnås ett fullgott re-

sultat inom området har regeringen att besluta om också medel för permanent samordning 

inom kommunerna. Det är här som olika åtgärder ska genomföras och där flera förvaltningar 

måste samverka för ett tillfredställande resultat. Viktigt är bl.a. att klimatpåverkan fullt ut in-

tegreras i kommunens risk- och sårbarhetsarbete. En central samordningsfunktion skulle sä-

kerställa att så blir fallet, inte minst genom att handlingsplaner uppdateras i takt med föränd-

ringar i klimatet. 
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